
MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru modificarea pct. 8 din anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Agenției Naționale 

de Administrare Fiscală nr. 2.112/2010 privind aprobarea Procedurii de solicitare și eliberare 

a certificatului pentru spațiul cu destinație de sediu social și de înregistrare a documentului 

care atestă dreptul de folosință asupra spațiului cu destinația de sediu social, 

precum și pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare

În temeiul art. 17 alin. (3) din Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, al art. 7 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 109/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Punctul 8 din anexa nr. 1 „Procedura de solicitare

și eliberare a certificatului pentru spațiul cu destinație de sediu

social și de înregistrare a documentului care atestă dreptul de

folosință asupra spațiului cu destinația de sediu social” la Ordinul

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 2.112/2010 pentru aprobarea Procedurii de solicitare și

eliberare a certificatului pentru spațiul cu destinație de sediu

social și de înregistrare a documentului care atestă dreptul de

folosință asupra spațiului cu destinația de sediu social, precum

și pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 443 din

1 iulie 2010, se modifică și va avea următorul cuprins:

„8. Termenul de soluționare este de două zile lucrătoare de

la data înregistrării la organul fiscal competent a cererii însoțite

de documentația completă.”

Art. II. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de tehnologia informației, precum și

direcțiile generale ale finanțelor publice județene și a

municipiului București vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Sorin Blejnar

București, 1 noiembrie 2011.

Nr. 3.374.




